

Số: 194/CĐ-ĐHQG

Tp. Hồ Chí Minh, ngày 22 tháng 4 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2024)

Thực hiện Kế hoạch số 50/KH-LĐLĐ ngày 19 tháng 4 năm 2024 của Liên đoàn Lao động Thành phố Hồ Chí Minh về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 95 năm ngày Thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2024), Ban Thường vụ Công đoàn Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh (ĐHQG-HCM) xây dựng Kế hoạch với nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên, viên chức, lao động (VC-LĐ) và toàn xã hội về truyền thống vẻ vang 95 năm Công đoàn Việt Nam và của giai cấp công nhân Việt Nam; vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ và những đóng góp to lớn của tổ chức Công đoàn Việt Nam trong gần một thế kỷ hình thành và phát triển; góp phần củng cố, bồi đắp niềm tin của đoàn viên, VC-LĐ đối với tổ chức Công đoàn Việt Nam, do Đảng lãnh đạo, Nhà nước quản lý.

- Thông qua các hoạt động kỷ niệm góp phần tạo sự thống nhất trong tổ chức, sự đồng thuận của cán bộ, đoàn viên, VC-LĐ để triển khai thực hiện có hiệu quả mục tiêu, chỉ tiêu, khâu đột phá của Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, các nhiệm vụ trọng tâm của Công đoàn Việt Nam năm 2024.

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 95 năm ngày Thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2024), 75 năm ngày Thành lập Ban Cán sự phụ nữ lao động, gắn với các phong trào thi đua yêu nước trong đoàn viên, người lao động, lập thành tích chào mừng kỷ niệm 50 năm ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025).

- Các hoạt động kỷ niệm được tổ chức có trọng tâm, trọng điểm, sáng tạo, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, mang lại lợi ích cho đoàn viên, người lao động, phù hợp với điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị.

#### II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM

1. Tập trung tuyên truyền, giáo dục về truyền thống vẻ vang của Công đoàn Việt Nam, giai cấp công nhân Việt Nam gắn với tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nghiên cứu, học

tập, quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam và Nghị quyết Đại hội Công đoàn các cấp.

2. Thực hiện Kế hoạch số 132/CD-ĐHQG ngày 12/3/2024 của Công đoàn ĐHQG-HCM về phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2024, chào mừng kỷ niệm 95 năm ngày Thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2024) và lập thành tích chào mừng kỷ niệm 50 năm ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025). Triển khai các phong trào thi đua yêu nước các cấp công đoàn phải tập trung cụ thể hóa chủ đề thi đua năm 2024 gắn với phong trào thi đua “Lao động giỏi, Lao động sáng tạo”, “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”, “Xanh - sạch - đẹp”, “Tham mưu giỏi, phục vụ tốt”; tiếp tục cụ thể hóa chỉ tiêu, nhiệm vụ, tiêu chí phù hợp cho từng nhóm đối tượng, lĩnh vực công tác để triển khai có hiệu quả các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát động gắn với đẩy mạnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; tập trung triển khai có hiệu quả phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí” và phong trào “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”; đồng hành cùng người lao động, doanh nghiệp vượt khó, góp phần hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế - xã hội của địa phương, ngành gắn với việc thực hiện Chủ đề “Quyết tâm thực hiện hiệu quả chuyển đổi số và Nghị quyết số 98/2023/QH15 của Quốc hội” của Thành phố Hồ Chí Minh.

3. Tổ chức hội thảo, tọa đàm, sinh hoạt chuyên đề, gặp mặt truyền thống các thế hệ cán bộ công đoàn; tổ chức trùng tu, tôn tạo, dâng hương, báo công tại các di tích gắn với lịch sử hình thành, phát triển của Công đoàn Việt Nam; tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, về nguồn.

4. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà, hỗ trợ cán bộ, nguyên cán bộ công đoàn, đoàn viên, VC-LĐ có hoàn cảnh khó khăn, bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; xây dựng và trao tặng nhà “Mái ấm Công đoàn”. Tổ chức đối thoại, thương lượng tập thể, mang lại lợi ích cho đoàn viên, người lao động. Tổ chức “Sinh nhật công đoàn” trao tặng quà cho đoàn viên, tập trung tại công đoàn cơ sở trong tuần diễn ra kỷ niệm 95 năm ngày Thành lập Công đoàn Việt Nam (từ 22 - 28/7/2024).

5. Tôn vinh, biểu dương cán bộ công đoàn, đoàn viên, VC-LĐ tiêu biểu, có thành tích, sáng kiến, sáng tạo trong lao động, sản xuất, trong xây dựng giai cấp công nhân, tổ chức Công đoàn. Tổ chức các lớp đào tạo, tập huấn nâng cao trình độ, kỹ năng nghề nghiệp cho cán bộ công đoàn, đoàn viên, người lao động.

6. Tổ chức triển khai “Tháng cao điểm kết nạp đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở”, kết nạp đoàn viên “Đợt 95 năm Công đoàn Việt Nam”, phát hiện, giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét bồi dưỡng, kết nạp.

### III. TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức hội thao công đoàn ĐHQG-HCM năm 2024 từ tháng 4/2024-12/2024.

2. Tổ chức họp mặt cán bộ công đoàn chuyên trách và họp mặt Ban Chấp hành Công đoàn ĐHQG-HCM qua các thời kỳ.

*(Các hoạt động nêu trên sẽ có kế hoạch riêng)*

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Công đoàn ĐHQG-HCM

Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 95 năm ngày Thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2024)

#### 2. Các Công đoàn cơ sở trực thuộc

- Căn cứ tình hình thực tế, xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 95 năm ngày Thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2024) gắn với kỷ niệm 50 năm ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025).

- Tổ chức “Sinh nhật công đoàn”, trao tặng quà cho đoàn viên, tập trung tại công đoàn cơ sở trong tuần diễn ra các hoạt động kỷ niệm 95 năm ngày Thành lập Công đoàn Việt Nam (từ 22 - 28/7/2024).

- Tích cực thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 95 năm ngày Thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2024), kỷ niệm 75 năm ngày Thành lập Ban Cán sự phụ nữ lao động gắn với kỷ niệm 50 năm ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025).

*Kết thúc đợt hoạt động, các đơn vị báo cáo kết quả về Công đoàn ĐHQG-HCM trước ngày 28/7/2024.*

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 95 năm ngày Thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2024), Ban Thường vụ Công đoàn ĐHQG-HCM chủ động triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- ĐU ĐHQG;
- Lưu VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH



Trần Anh Cường